densidade tecnológica específica, que exigem assistência contínua em regime de internação, com forte caráter multiprofissional e interdisciplinar.

A produção Ambulatorial no primeiro TRIMESTRE (visto que os dados de abril/24 ainda não foram disponibilizados) foi de 2.583.483 procedimentos, gerando o faturamento de R$
27.489.908,90 (vinte e sete milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos e oito reais e noventa centavos), foi feita uma média para o mês de abril, totalizando 2.583.483
procedimentos e um faturamento de 36.653.211,9 ( trinta e seis milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e onze reais e noventa centavos).

Comparado a estimativa do quadrimestre de 2024 (que ainda pode ser alterada) ao primeiro quadrimestre de 2023, houve uma acréscimo de 7,63% na produção aprovada e quando comparada
ao terceiro quadrimestre de 2023, também houve um acréscimo de 0,62% na produção aprovada..

[...]

Em análise à planilha do Subgrupo de Procedimentos do primeiro quadrimestre 2024, considerando a quantidade e valores acumulados nos meses de Janeiro a Março de 2024 (disponíveis no
sistema de Informações Ambulatoriais SIA/SUS), podemos observar que os procedimentos com maior quantidade aprovada são as "Consultas/Atendimentos/ Acompanhamentos" com
quantidade aprovada de 945.202 (novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e dois); "Diagnóstico em laboratório Clínico" 672.100 (seiscentos e setenta e dois mil e cem); "Métodos
diagnósticos em especialidades" 68.233 (sessenta e oito mil, duzentos e trinta e três); "Fisioterapia"  59.358 (cinquenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito). O maior valor de faturamento
foi para o tratamento de oncologia R$ 5.860.959,49 (cinco milhões, oitocentos e sessenta mil, novecentos e cinquenta e nove mil e quarenta e nove centavos), seguido das 
"Consultas/Atendimentos/ Acompanhamentos" R$ 4.989.689,17 (quatro milhões, novecentos e oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e nove mil e dezessete centavos)

[...]

Neste
sentido, orquestrada pelas Subsecretarias a Supervisão de Vacância e Lotação vem realizando o monitoramento e controle dos pedidos de substituições, aposentadorias e demais movimentações
correlatas.
No primeiro quadrimestre foram contratados 349 (trezentos e quarenta e nove) profissionais de diversas áreas para preenchimento de vagas e ampliações deliberadas.

7. Programação Anual de Saúde - PAS

7.1. Diretrizes, objetivos, metas e indicadores

DIRETRIZ Nº 1 - Reorganização das redes de atenção à saúde

OBJETIVO Nº 1.1 - Qualificar a atenção básica, promovendo a articulação dos pontos de atenção, ampliação do acesso e eficiência no atendimento aos usuários do SUS